
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las trece horas con 
veintinueve minutos del día treinta y uno de diciembre de dos mil veinticuatro, 
haciendo uso de las tecnologías de la información y comunicaciones, se 
reunieron de manera virtual para celebrar sesión extraordinaria y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Luisa Rebeca Garza López Secretaria del Consejo General 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
Manuel Cortés Muriedas Consejero Electoral 
Ana María Márquez Andrés  Consejera Electoral 
Gabriela Fernanda Espinoza 
Blancas 

Consejera Electoral 

  
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 

Trabajo 
José Francisco Ángel López Representante del Partido Verde 

Ecologista de México 
José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Fidel Moisés Martínez Salazar Representante del Partido Fuerza 

por México Oaxaca 
Yeni Karen Jacinto Juárez 
 
 
 

Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 
 

 

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: En 

términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales 

del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 4 del Reglamento de 

Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 

Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; para el 

día de hoy martes treinta y uno de diciembre de dos mil veinticuatro, se 

convocó a este Consejo General a fin de celebrar sesión extraordinaria 

urgente, en este sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles 

que al escuchar su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo 

consejera presidenta que se encuentran presentes siete consejerías 

electorales incluyéndola a usted, así como cinco representantes de los 

partidos políticos, y la de la voz secretaria del Consejo General Luisa Rebeca 

Garza López, por lo que me permito declarar la existencia de cuórum legal. --

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria; buenas tardes, consejeras, consejeros 

electorales y representantes de los partidos políticos, habiéndose declarado la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

2 

 

existencia de cuórum legal, siendo las trece horas con veintinueve minutos del 

día de hoy martes treinta y uno de diciembre de dos mil veinticuatro, se instala 

la presente sesión extraordinaria urgente, instruyo a la secretaría para que se 

sirva poner a consideración del Consejo General el proyecto del orden del día 

correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de orden del día 

tenemos: ------------------------------------------------------------------------------------------ 

1. Proyectos de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-

126/2024 y así sucesivamente al Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

128/2024, respecto de las elecciones ordinarias de concejalías a los 

Ayuntamientos de Asunción Cacalotepec, San Juan Cotzocón y San Juan 

Mazatlán; todos estos municipios del Estado de Oaxaca, que 

electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. (Anexo I y II). 

2. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-129/2024, 

respecto de la elección extraordinaria de concejalías al Ayuntamiento de 

Tlacotepec Plumas, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas 

Normativos Indígenas. (Anexo III). ------------------------------------------------------

3. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-130/2024, 

respecto del nombramiento de autoridades comunitarias de la cabecera 

municipal de Santiago Atitlán, que electoralmente se rige por Sistemas 

Normativos Indígenas. (Anexo IV). Es la cuenta consejera presidenta.  -------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

del orden del día con que da cuenta la secretaría ¿Alguien quiere hacer uso 

de la voz? Adelante, consejera Zaira. ----------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Muchas gracias, presidenta, solicito el retiro del proyecto de 

acuerdo IEEPCO-CG-SNI-126/2024, correspondiente a la elección de 

Asunción Cacalotepec, previo a su discusión en la presente sesión, lo anterior 

para completar debidamente el acuerdo. Muchas gracias.  -------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias, consejera. ¿Alguien más quiere hacer uso a la voz? En 

ese sentido, le solicito a la secretaria, someta a votación la propuesta de la 

consejera Zaira Hipólito sobre el retiro del proyecto de acuerdo de la elección 

del municipio de Asunción Cacalotepec. ------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con mucho gusto, presidenta. Consejeras y consejeras electorales se consulta 

si es de aprobarse la propuesta de la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito 

López, respecto del retiro del proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-126/2024, 

correspondiente a la elección de Asunción Cacalotepec, por favor sírvanse 

manifestar el sentido de su voto. Consejero Electoral Alejandro Carrasco 

Sampedro. ---------------------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

3 

 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. -------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: En contra. ---------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. --------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor) ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: En contra. -------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta le informo que se ha aprobado el retiro del proyecto de 

acuerdo IEEPCO-CG-SNI-126/2024, correspondiente al municipio de 

Asunción Cacalotepec, con una mayoría de cinco votos. Por lo tanto, se 

modificaría el orden del día quedando el primer punto con los Proyectos de 

Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-127/2024 de San Juan Cotzocón y IEEPCO-CG-

SNI-128/2024 de San Juan Mazatlán, el punto número dos y el punto número 

tres quedarían sin cambios. ------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias Secretaria, ahora le solicito someta a votación el 

orden del día como ha quedado ya con el retiro del proyecto. ---------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

con todo gusto consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales se 

consulta si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración, por cuanto hace al punto uno queda de la siguiente manera: 

Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-127/2024 y 

Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-128/2024, respecto de las 

elecciones ordinarias de concejalías a los Ayuntamientos de San Juan 

Cotzocón y San Juan Mazatlán; todos estos municipios del Estado de 

Oaxaca, que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos Indígenas. 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

4 

 

El punto número dos y el punto número tres quedarían sin cambios. Consejero 

Electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. -------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. --------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor) ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta le informo que se ha aprobado el orden del día por 

unanimidad de votos. -------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria. Continúe con la sesión por favor. -----------------

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto en el orden del día 

solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación. -------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta, secretaria. --------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma económica 

si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos circulados con 

antelación, quienes estén por la afirmativa por favor sírvanse levantar la mano 

(las consejerías electorales levantan la mano). Consejera presidenta le informo 

que la dispensa de la lectura de los documentos circulados con antelación fue 

aprobada por unanimidad de votos. -------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

5 

 

manifestó: muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. -------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con su autorización, consejera presidenta como primer punto en el orden del 

día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

SNI-127/2024 y Proyecto de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-128/2024, respecto 

de las elecciones ordinarias de concejalías a los Ayuntamientos de San 

Juan Cotzocón y San Juan Mazatlán, respectivamente; todos estos 

municipios del Estado de Oaxaca, que electoralmente se rigen por 

Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. ---------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, consulto a ustedes si ¿alguien desea 

reservar en este momento algún proyecto para su discusión en lo particular? 

Adelante consejera Zaira. -------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: solo para señalar que se realice el corrimiento en las claves de los 

acuerdos para tener la numeralia correcta. ---------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: ¿Se hace terminando la sesión, verdad secretaria? ------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Efectivamente al término de la sesión haríamos el corrimiento de los números 

como le hemos realizado en anteriores sesiones. -------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: gracias, ¿Alguien más desea hacer uso a la voz? Si no hay más 

intervenciones les solicito a la secretaria, tome la votación correspondiente. --

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con mucho gusto. Consejeras y consejeros electorales se consulta si son de 

aprobarse los proyectos de Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-127/2024 

correspondiente a San Juan Cotzocón y IEEPCO-CG-SNI-128/2024, 

correspondiente a San Juan Mazatlán bajo el entendido de que al final de la 

sesión se realizará el corrimiento en el número de los acuerdos. Consejero 

Electoral Alejandro Carrasco Sampedro. -------------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------------------------------- 

Al parecer existen problemas técnicos de conexión que no permiten 

escuchar a la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------ 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. --------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor) ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

6 

 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. Presidenta, le informo 

que la consejera ha perdido conexión; le informaré en cuanto vuelva a 

conectarse a la sesión. En ese sentido, consejera presidenta, los acuerdos 

IEEPCO-CG-SNI-127/2024 de San Juan Cotzocón e IEEPCO-CG-SNI-

128/2024 de San Juan Mazatlán han sido aprobados por unanimidad de votos 

de las consejerías electorales presentes. ------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias, secretaria, continúe con el siguiente punto del orden del 

día, por favor. ------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

con mucho gusto, consejera presidenta, como segundo punto en el orden del 

día tenemos: proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto 

Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-

SNI-129/2024, respecto de la elección extraordinaria de concejalías al 

Ayuntamiento de Tlacotepec Plumas, Oaxaca, que electoralmente se rige 

por Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. ---- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido. ¿Alguien quiere hacer uso a la voz? Si no hay 

intervenciones, les solicito a la secretaria, tome la votación correspondiente. - 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con mucho gusto, consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales 

se les consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

129/2024, respecto de la elección extraordinaria de concejalías al 

Ayuntamiento de Tlacotepec Plumas, Oaxaca, consejero electoral 

Alejandro Carrasco Sampedro. ------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. -------------------------------

Al parecer existen problemas técnicos de conexión que no permiten 

escuchar a la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. ------ 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

7 

 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. --------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor) ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Le informo consejera presidenta que el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

129/2024, correspondiente al municipio de Tlacotepec Plumas ha sido 

aprobado por unanimidad de las consejerías presentes. ----------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias, secretaria. Continúe con el siguiente punto del 

orden del día, por favor. -----------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

Con su autorización consejera presidenta, como tercer punto en el orden del 

día, tenemos el proyecto de acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca, IEEPCO-CG-SNI-

130/2024, respecto del nombramiento de autoridades comunitarias de la 

cabecera municipal de Santiago Atitlán, que electoralmente se rige por 

Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta.  ---------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 

de acuerdo referido. ¿Alguien quiere hacer uso a la voz? Si no hay 

intervenciones, le solicito a la secretaria, tome la votación correspondiente. - 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

Con gusto consejera presidenta, consejeras y consejeros electorales, se les 

consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

130/2024, correspondiente al municipio de Santiago Atitlán; por favor sírvanse 

manifestar el sentido de su voto. Consejero electoral Alejandro Carrasco 

Sampedro. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

8 

 

consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López. --------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhaz Laccha (A favor) ---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejero electoral Manuel Cortés Muriedas. -------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Manuel Cortés Muriedas 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Ana María Márquez Andrés. ---------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Ana María Márquez Andrés 

manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza Blancas. --------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Gabriela Fernanda Espinoza 

Blancas manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta Elizabeth Sánchez González. -----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó:  

consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García. -------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 

García manifestó: A favor, una disculpa, tengo problemas de conexión. ------

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta le informo que el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

130/2024, correspondiente al municipio de Santiago Atitlán ha sido aprobado 

por unanimidad de votos. --------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias, secretaria, continue con la sesión, por favor. ----- 

En el uso de la voz la secretaria, Luisa Rebeca Garza López manifestó: 

consejera presidenta, le informo que se agotaron los puntos enlistados en el 

orden del día y se reitera, como se mencionó hace un momento, que al término 

se hará el corrimiento de los números de acuerdos, en virtud del retiro del 

proyecto de acuerdo número IEEPCO-CG-SNI-126/2024 de Asunción 

Cacalotepec. ------------------------------------------------------------------------------------ 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias; consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día, siendo las trece horas con cuarenta y cuatro 

minutos del día de hoy, martes treinta y uno de diciembre de dos mil 

veinticuatro, clausuro la presente sesión extraordinaria urgente que tengan 

todas y todos muy buenas tardes. ---------------------------------------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha treinta y uno 

de diciembre de dos mil veinticuatro, constando de nueve fojas tamaño 

oficio, útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se 

integra por cuatro anexos correspondientes a Acuerdos del Consejo 

General del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 31 DE DICIEMBRE 2024 
 
ACTA-IEEPCO-CG-108-EXTURG/2024 

 

9 

 

Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-126/2024, IEEPCO-CG-SNI-127/2024, IEEPCO-

CG-SNI-128/2024 y IEEPCO-CG-SNI-129/2024. --------------------------------------

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

CONSEJERA PRESIDENTA 
 
 
 

E.D. DE LA SECRETARÍA 
EJECUTIVA 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

LUISA REBECA GARZA LÓPEZ 

 

 

 


